__________________________________________________________________________________________

Município de Matos Costa-SC-Rua Manoel Lourenço de Araujo, nº 137-Centro-CEP- 89420-000

CNPJ Nº 83.102.566/0001-51 Fone FAX: (49) 3572-1111

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE MATOS COSTA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA

MUNICÍPIO DE MATOS COSTA
EXTRATO 1º ADITIVO REAJUSTE AO CONTRATO Nº 38/2023
PROCESSO LICITATÓRIO N° 23/2023 – PREGÃO ELETRONICO Nº 9/2023 - PMMC
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MATOS COSTA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no
CNPJ sob o nº 83.102.566/0001-51.
CONTRATADA: A EMPRESA JUCELINO ANTUNES TAURINHO – ME, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob o n° 82.032.327/0001-00.
OBJETO: O presente Aditivo tem por objeto reajuste de valor na kilometragem, de acordo com solicitação
da Secretaria de Educação, e mediante Parecer Jurídico favorável, documentos estes, anexos ao presente,
para todos os fins e efeitos legais, estando o mesmo em conformidade a Lei nº 8.666/93 e alterações
subseqüentes.

LOTE ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO
VALOR KM

ANTES
REAJUSTE

VALOR KM
APÓS

REAJUSTE

1

1

LINHA DAL PAI - ITINERÁRIO: Ponto de partida da Residência de Enaldi da
Luz, seguindo pela estrada principal, em seguida saindo na SC 135, passando
pela CTG, com destino a Escola de Educação Básica Dom Daniel Hostin,
passando com retorno pelo mesmo trajeto ao inverso. Período: Matutino: de
Segunda a sexta-feira e dois da semana (Terça e Quarta) pega de manhã e leva
à tarde.
Veiculo Capacidade mínima: 12 lugares.
Km/dia total (ida e volta): 35,80
Dias letivo:  200 dias
Total km linha/anual: 7.160

R$ 10,56 10,67

1

2

LINHA APAE - PORTO UNIÃO  ITINERÁRIO: Saída em frente à Secretaria
Municipal de Educação até a APAE de Porto União, fazendo o retorno pelo
mesmo trajeto ao inverso.
Período: Matutino – Terças e Quintas feiras
Veiculo Capacidade mínima: 16 lugares.
Km/dia total (ida e volta): 80
Dias letivo: 94
Total km linha/anual: 7.520

R$ 9,23 9,32

1

3

MAQUINISTA MOLINA - ITINERÁRIO: Ponto de Partida da residência do Sr.
José Coguta, seguindo até a residência da Sra Eliane Nicolak, retornando em
direção a Fazenda do Sr.Onelio Menta, passando pela residência do Sr.
Eugenio Mora de Campos, passando pela residência do Sr. Alaor dos Santos
até a estrada principal, com destino a Matos Costa indo até a Escola de
Educação Infantil Sementinha do Saber, passando após pela escola de Anos
Iniciais Ana Maria de Paula, seguindo após até a Escola Básica Dom Daniel
Hostin com o retorno, pelo mesmo trajeto ao inverso.
Período: Matutino- de segunda a sexta-feira
Veiculo Capacidade mínima: 12 lugares.
Km/dia total (ida e volta): 45,20
Dias letivo: 200
Total km linha/anual: 9.040

R$ 9,33

9,42

1

4

MAQUINISTA MOLINA (NEM)
ITINERÁRIO: Ponto Escola Dom Daniel Hostin, em direção à Estrada da Paca,
sendo a primeira parada deixar os filhos do Sr Ivo Tomacheuski, retornando
para a estrada principal em direção à propriedade do Sr, João Leandro,
retornando novamente à principal em direção ao Molina, até a residência do Sr.
Moacir Tomaszewski, retornando à estrada da Paca, passando pela propriedade
do Sr. Cecília Nestor até o açude do Girotto retornando em direção a entrada do
Sr. Jurandir Togni e voltando para o centro da cidade de Matos Costa.
Período: Vespertino- de terça a quarta-feira
Veiculo Capacidade mínima: 16 lugares.
Km/dia total (ida e volta): 40 km
Dias letivo: 85
Total km linha/anual: 3.400

R$ 10,54 10,64

1

5

LINHA FAZENDA SOLEDADE E SÃO FRANCISCO. (NEM)
ITINERÁRIO: Ponto de Partida Escola Dom Daniel Hostin, em direção a
Comunidade Cerro do Gallo, passando em frente  a propriedade do Senhor Luis
Antônio Camargo seguindo até a propriedade do Sr. Aldair  e Mariza Suszek,
com retorno, pelo mesmo trajeto ao inverso.
Período: Vespertino - de Terça e quarta-feira
Veiculo Capacidade mínima: 16  lugares.
Km/dia total (ida e volta): 54 km
Dias letivo: 85

R$ 10,23

10,33

__________________________________________________________________________________________

Município de Matos Costa-SC-Rua Manoel Lourenço de Araujo, nº 137-Centro-CEP- 89420-000

CNPJ Nº 83.102.566/0001-51 Fone FAX: (49) 3572-1111

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE MATOS COSTA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA

Total km linha/anual: 4.590

1

6

ITINERÁRIO: ESTRADA DA PACA/RIO DO MEIO – ITINERÁRIO: Ponto de
partida: Residência do Sr. Acir Fernandes, em direção da residência do Sr
Jucelho Kostim retornando à BR 153 em direção a Estrada da Paca até a
Fazenda São João (serra da Paca, Sra. Elza), seguindo pela estrada da Paca
entrando na comunidade  do Rio do Meio, até a encruzilhada do Sr. Ari Cordeiro,
indo à Chácara Santa Rita (Sr. Frederico), retornando pela mesma até a Estrada
da Paca,  seguindo até à propriedade do do Sr. Ivo Tomacheuski, retornando
para a Estrada Geral, seguindo até propriedade da Sra. Ana Teodoro,
retornando à principal em direção à Escola Professora Ana Maria de Paula e
continuando até a Escola Dom Daniel Hostin. O retorno será feito pelo trajeto
inverso.
Período: matutino
Veículo com capacidade mínima de 16 lugares
Km por dia (ida e volta): 85.20
Dias Letivos: 200
Total km linha/anual: 17.040

R$ 9,23

9,32

2

7

LINHA FAZENDA SOLEDADE.  –  ITINERÁRIO: Ponto de partida saindo da
Fazenda Abas, passando pela propriedade do Senhor Santiago Camargo, indo
até a propriedade do Senhor Luis Antônio Camargo, retornando a estrada
principal, passando em frente da propriedade do Senhor Osni Winter, seguindo
até a Localidade do Cerro do Galo, saindo na SC 135, entrando até a
propriedade do Sr. Luiz Cardoso e retornando à SC135, entrando na Fazendo
do Novacki, retornando para SC135, sentido com destino a Matos Costa, indo
até a Escola de Educação Básica D. Daniel Hostin, passando pela Escola de
Ensino Fundamental de Anos Iniciais Professora Ana Maria de Paula, com
retorno pelo mesmo trajeto ao inverso.
Período: Matutino - de segunda a sexta-feira
Veiculo Capacidade mínima: 23 lugares.
Km/dia total (ida e volta): 79,40
Dias letivo: 200
Total km linha/anual: 15.880

R$ 10,29 10,39

Matos Costa/SC, 19 de outubro de 2023. PAULO BUENO DE CAMARGO – Prefeito Municipal.